

**Università del Salento – Relazione del Collegio dei revisori dei conti sulla variazione n. 3 del bilancio di previsione per l'esercizio 2022**

**RELAZIONE SULLA VARIAZIONE N. 3 DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 2022**

Con nota n. 162349 del 5 ottobre 2022 l'Università del Salento ha trasmesso la proposta di variazione n. 3 del bilancio unico di previsione autorizzatorio 2022 predisposta dal Direttore generale, al fine di acquisire il parere del Collegio dei revisori dei conti previsto dall'articolo 40 del regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità.

**INTERVENTI PREVISTI DALLA VARIAZIONE DI BILANCIO**

La proposta di variazione contempla due categorie di interventi:

❖ la prima, di natura incrementativa, aumenta gli stanziamenti del budget economico e del budget degli investimenti, rispettivamente nella misura di 9.399.140,95 euro e di 377.489,94 euro, per un totale complessivo di 9.776.630,89 euro;

❖ la seconda, di natura compensativa, rimodula taluni stanziamenti determinando lo spostamento di parte degli impieghi (250.339,91 euro) dal budget economico al budget degli investimenti.

Pertanto, la variazione, considerata nel suo complesso, accresce gli stanziamenti del budget economico di 9.148.801,04 euro e quelli del budget degli investimenti di 627.829,85 euro.

Nella tabella 1, sono indicate, nel dettaglio, le modifiche che il provvedimento intende apportare agli impieghi del bilancio di previsione 2022, distinte tra i due budget:

Tabella 1

IMPIEGHI				
	Voce	modifiche di budget		totale variazioni
		umentative	compensative	
BUDGET ECONOMICO	<b>VIII. Costi del personale</b>	<b>1.090.930,43</b>	<b>72.721,93</b>	<b>1.163.652,36</b>
	1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica	308.098,37	18.821,27	326.919,64
	2) Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo	782.832,06	53.900,66	836.732,72
	<b>IX. Costi della gestione corrente</b>	<b>8.227.086,18</b>	<b>-329.057,14</b>	<b>7.898.029,04</b>
	1) Costi per il sostegno agli studenti	2.891.688,15	12.418,74	2.904.106,89
	5) Acquisto di materiale di consumo per laboratori	33.872,35		33.872,35
	7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	68.584,67		68.584,67
	8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	536.118,14	91.221,91	627.340,05
	9) Acquisto di altri materiali	62.190,78	42.000,00	104.190,78
	11) Costi per il godimento di beni di terzi	215,56	21.825,80	22.041,36
	12) Altri costi	4.634.416,53	-496.523,59	4.137.892,94
	<b>X. Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>13.168,78</b>	<b>0,00</b>	<b>13.168,78</b>
	<b>XI. Accantonamenti per rischi e oneri</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Totale area operativa</b>	<b>9.331.185,39</b>	<b>-256.335,21</b>	<b>9.074.850,18</b>
	(C) AREA FINANZIARIA	C) Oneri finanziari	2,50	
(E) AREA STRAORDINARIA	E) Oneri straordinari			0,00
(F) AREA FISCALE	F) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite, anticipate	67.953,06	5.995,30	73.948,36
	<b>Totale IMPIEGHI del budget economico</b>	<b>9.399.140,95</b>	<b>-250.339,91</b>	<b>9.148.801,04</b>
BUDGET DEGLI INVESTIMENTI	<b>I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	2. Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno			0,00
	<b>II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>377.489,94</b>	<b>250.339,91</b>	<b>627.829,85</b>
	1. Terreni e fabbricati			0,00
	2. Impianti ed attrezzature	293.355,44	2.000,00	295.355,44
	3. Attrezzature scientifiche	16.163,82		16.163,82
	4. Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museale	7.407,72		7.407,72
	5. Mobili ed arredi	60.562,96	48.000,00	108.562,96
	6. Immobilizzazioni in corso ed acconti		200.339,91	200.339,91
	7. Altre immobilizzazioni materiali			0,00
	<b>Totale IMPIEGHI del budget degli investimenti</b>	<b>377.489,94</b>	<b>250.339,91</b>	<b>627.829,85</b>
	<b>Totale IMPIEGHI</b>	<b>9.776.630,89</b>	<b>0,00</b>	<b>9.776.630,89</b>

importi in euro

*Università del Salento – Relazione del Collegio dei revisori dei conti sulla variazione n. 3 del bilancio di previsione per l'esercizio 2022*

L'esame dei dati riportati in tabella e della documentazione posta a corredo del provvedimento fa emergere che:

» la parte preponderante del previsto incremento degli stanziamenti del budget economico è concentrata nell'area operativa ed in particolare tra i costi della gestione corrente il cui aumento, pari a circa 7,8 milioni di euro, assorbe l'86% degli interventi;

» l'aumento dei costi della gestione corrente riguarda due voci in particolare: i costi per il sostegno degli studenti (+2,9 milioni di euro) e, soprattutto, la categoria generale individuata, nel piano dei conti, con la locuzione «altri costi» (+4,1 milioni di euro). Il maggior stanziamento previsto per il sostegno degli studenti è riferito essenzialmente ai dottorati di ricerca, mentre la crescita della voce «altri costi» è correlata, in primo luogo, alla stima di maggiori costi di approvvigionamento di energia elettrica (+2,7 milioni di euro). Sono, inoltre, previsti maggiori oneri manutentivi relativi a immobili, impianti, attrezzature e software (+167 mila euro) e programmati gli interventi da realizzare a valere di risorse vincolate di fonte statale assegnate per la ricerca di base (699 mila euro) e per i piani di orientamento e tutorato degli studenti (255 mila euro). Tra i maggiori impieghi allocati nella voce «altri costi», spiccano, altresì, per dimensione finanziaria, le riassegnazioni delle risorse rivenienti dalla ripartizione del 5 per mille relative all'anno d'imposta 2020 (57 mila euro) e, soprattutto, l'onere correlato alla procedura liquidatoria del consorzio CARSO, partner in un progetto cui partecipava anche l'Università del Salento, la quale, pur non essendo socia del consorzio, nel corso del 2022 è stata dal MUR chiamata in causa, in qualità di coobbligata in solido, al fine di assicurare l'estinzione di posizioni debitorie ascritte in via principale al consorzio stesso (552 mila euro). L'amministrazione dell'Ateneo specifica che tale somma rappresenta la sola quota parte dell'Ateneo, in quanto tra i coobbligati è intervenuto un accordo di ripartizione del debito. La voce «altri costi» è interessata, infine, da un movimento di segno negativo, complessivamente pari a 574.669,30 euro, associato alla riduzione di stanziamenti di natura varia. Le relative risorse sono reimpiegate in parte per interventi che ricadono nella stessa voce di costo (sicché la sua riduzione netta è pari a 496.523,59 euro), in parte in altre voci del budget economico e in parte sono dirottate ad incremento del budget degli investimenti (+250.339,91 euro);

» sempre nell'ambito dei costi della gestione corrente, spicca pure l'incremento degli stanziamenti per acquisti di servizi e collaborazioni tecniche e gestionali (+627 mila euro) riconducibile a interventi di natura diversa, tra i quali meritano, in particolare, di essere menzionati, quelli programmati a valere delle risorse vincolate per i citati piani di orientamento e tutorato degli studenti (180 mila euro) e per l'acquisto di testi, banche dati, raccolte collettanee anche consultabili on line (135 mila euro); incrementi più lievi sono previsti per l'acquisto di materiale di consumo per laboratori (+33 mila euro), di libri, periodici e materiale bibliografico (+68 mila euro), l'acquisto di altri materiali (+104 mila

**Università del Salento – Relazione del Collegio dei revisori dei conti sulla variazione n. 3 del bilancio di previsione per l'esercizio 2022**

euro) e per costi per godimento di beni di terzi (+22 mila euro);

» i maggiori stanziamenti per il costo del personale (pari 1.163 mila euro, di cui 327 mila euro per il corpo docente e i ricercatori e 836 mila euro per personale tecnico e amministrativo) sono in buona parte spiegati dall'esigenza di aggiornare gli accantonamenti ai fondi per rinnovi contrattuali, alla luce delle nuove indicazioni ministeriali diramate nel corso dell'esercizio;

» l'aggiornamento delle previsioni relative alle imposte (+74 mila euro circa) è essenzialmente legato al ricalcolo dell'IRAP conseguente all'incremento dei costi del personale;

» i maggiori stanziamenti del budget degli investimenti (pari a 627.829,85 euro) riguardano esclusivamente le immobilizzazioni materiali, principalmente impianti e attrezzature (+295 mila euro), immobilizzazioni in corso e acconti (+200 mila euro) e mobili e arredi (+108 mila euro); in via residuale incrementano anche le risorse per attrezzature scientifiche (+16 mila euro circa) e per patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museale (+7 mila euro).

**FONTI DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO**

Come si rileva nella tabella 2, le fonti poste a copertura della variazione risultano derivare da riserve di patrimonio netto (7.415.153,66 euro), da quote di risconti passivi la cui competenza economica è ascritta all'esercizio 2022 (1.733.647,38 euro), da contributi di terzi finalizzati (7.485,07 euro) e da risorse proprie (620.344,78 euro).

Tabella 2

FONTI			
		Voce	variazione di bilancio
BUDGET ECONOMICO	AREA OPERATIVA	<b>I. Proventi propri</b>	<b>89.344,02</b>
		EA1103 - Proventi da ricerche con finanziamenti competitivi	89.344,02
		<b>II. Contributi</b>	<b>1.644.303,36</b>
		EA1201 - Contributi MUR e altre amministrazioni centrali	21.096,31
		EA1202 - Contributi di regioni e province autonome	
		EA1204 - Contributi dell'Unione europea e di altri organismi internazionali	7,69
		EA1205 - Contributi da università	
		EA1206 - Contributi da altri (pubblici)	1.623.199,36
		EA1207 - Contributi da altri (privati)	
		<b>Totale area operativa</b>	<b>1.733.647,38</b>
	AREA PATRIMONIALE	<b>Utilizzo riserve di patrimonio netto</b>	<b>7.415.153,66</b>
<b>Totale FONTI del budget economico</b>			<b>9.148.801,04</b>
BUDGET DEGLI INVESTIMENTI		Contributi da terzi finalizzati	7.485,07
		Risorse da indebitamento	
		Risorse proprie	620.344,78
	<b>Totale FONTI del budget degli investimenti</b>		
<b>Totale FONTI</b>			<b>9.776.630,89</b>

importi in euro

**AGGIORNAMENTO DEI DOCUMENTI DI BILANCIO**

Di seguito sono ricostruiti, in un quadro unitario, gli effetti della variazione di bilancio sulle previsioni

**Università del Salento – Relazione del Collegio dei revisori dei conti sulla variazione n. 3 del bilancio di previsione per l'esercizio 2022**

del budget economico e del budget degli investimenti.

Le tabelle 3 e 4 recano, infatti, oltre al dettaglio delle voci di bilancio interessate dal provvedimento in argomento (rispettivamente dal lato delle fonti e da quello degli impieghi), anche i valori assestati complessivi (nell'ultima colonna) che sommano le previsioni formulate nel documento originario, le correzioni apportate sino al 5 ottobre 2022 (data di predisposizione della proposta di variazione) e, infine, le modifiche contenute nella proposta di variazione medesima.

Tabella 3

FONTI								
Documento contabile	Voce di bilancio	Previsioni iniziali 2022	Variazione n. 1/2022	Variazioni direttoriali alla data del 5/10/2022	Dati assestati al 5/10/2022	Variazione n. 3/2022	Dati assestati dopo la variazione n. 3/2022	
BUDGET ECONOMICO	(A) AREA OPERATIVA	I.Proventi propri	26.918.838,61	-127.259,04	10.155.614,49	36.947.194,06	89.344,02	37.036.538,08
		EA1101 - Proventi per la didattica	10.700.000,00		1.049.680,00	11.749.680,00		11.749.680,00
		EA1102 - Proventi da ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	1.000.000,00		720.150,70	1.720.150,70		1.720.150,70
		EA1103 - Proventi da ricerche con finanziamenti competitivi	15.218.838,61	-127.259,04	8.385.783,79	23.477.363,36	89.344,02	23.566.707,38
		II. Contributi	110.363.905,05	801.279,99	17.196.782,02	128.361.967,06	1.644.303,36	130.006.270,42
		EA1201 - Contributi MUR e altre amministrazioni centrali	97.253.053,63	154.356,41	15.709.097,36	113.116.507,40	21.096,31	113.137.603,71
		EA1202 - Contributi di regioni e province autonome	7.585.152,52	603.856,93	-141.295,58	8.047.713,87		8.047.713,87
		EA1203 - Contributi di altre amministrazioni locali	905.269,60		0,00	905.269,60	7,69	905.277,29
		EA1204 - Contributi dell'Unione europea e di altri organismi internazionali	1.301.683,86	-14.008,22	573.554,80	1.861.230,44		1.861.230,44
		EA1205 - Contributi da università	118.132,65	4.500,00	46.000,00	168.632,65	1.623.199,36	1.791.832,01
		EA1206 - Contributi da altri (pubblici)	2.626.367,75	35.896,37	703.905,44	3.366.169,56		3.366.169,56
		EA1207 - Contributi da altri (privati)	574.245,04	16.678,50	305.520,00	896.443,54		896.443,54
	V. Altri proventi e ricavi diversi	1.267.666,18	0,00	157.264,86	1.424.931,04	0,00	1.424.931,04	
	EA1502 - Altri proventi e ricavi diversi	1.267.666,18		157.264,86	1.424.931,04		1.424.931,04	
	(C) AREA FINANZIARIA	C) Proventi finanziari	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	25.000,00
		EC1101 - Proventi finanziari	25.000,00			25.000,00		25.000,00
(E) AREA STRAORDINARIA	E) Proventi straordinari	10.000,00	0,00	1.250,00	11.250,00	0,00	11.250,00	
	EE1101 - Proventi straordinari	10.000,00		1.250,00	11.250,00		11.250,00	
AREA PATRIMONIALE	Patrimonio netto	59.054.987,60	-3.980.386,42	10.000,00	55.084.601,18	7.415.153,66	62.499.754,84	
	EG1101 - Utilizzo di riserve del patrimonio netto	59.054.987,60	-3.980.386,42	10.000,00	55.084.601,18	7.415.153,66	62.499.754,84	
<b>Totale FONTI del budget economico</b>		<b>197.640.397,44</b>	<b>-3.306.365,47</b>	<b>27.520.911,37</b>	<b>221.854.943,34</b>	<b>9.148.801,04</b>	<b>231.003.744,38</b>	
BUDGET DEGLI INVESTIMENTI	Contributi da terzi finalizzati	17.835.611,70	49.548.890,15		67.384.501,85	7.485,07	67.391.986,92	
	Risorse da indebitamento				0,00		0,00	
	Risorse proprie	4.256.038,72	145.908,52		4.401.947,24	620.344,78	5.022.292,02	
	<b>Totale FONTI del budget degli investimenti</b>	<b>22.091.650,42</b>	<b>49.694.798,67</b>	<b>0,00</b>	<b>71.786.449,09</b>	<b>627.829,85</b>	<b>72.414.278,94</b>	
<b>Totale FONTI</b>		<b>219.732.047,86</b>	<b>46.388.433,20</b>	<b>27.520.911,37</b>	<b>293.641.392,43</b>	<b>9.776.630,89</b>	<b>303.418.023,32</b>	

importi in euro

**Università del Salento – Relazione del Collegio dei revisori dei conti sulla variazione n. 3 del bilancio di previsione per l'esercizio 2022**

Tabella 4

		IMPIEGHI						
Documento contabile	Voce	Previsioni iniziali 2022	Variazione n. 1/2022	Variazioni direttoriali alla del 5/10/2022	Dati assestati al 5/10/2022	Variazione n. 3/2022	Dati assestati dopo la variazione n. 3/2022	
BUDGET ECONOMICO	(B) AREA OPERATIVA	VIII. Costi del personale	98.984.616,52	-1.295.317,28	14.901.984,54	112.591.283,78	1.163.652,36	113.754.936,14
		1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica	73.366.419,99	-1.743.308,05	14.709.796,44	86.332.908,38	326.919,64	86.659.828,02
		EB1101 - Docenti/ricercatori	61.247.752,48	-1.005.583,67	6.769.499,14	67.011.667,95	195.609,93	67.207.277,88
		EB1102 - Collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc)	8.124.888,05	-434.303,45	7.681.608,82	15.372.193,42	95.734,30	15.467.927,72
		EB1103 - Docenti a contratto	1.892.562,56	-181.466,34	258.688,48	1.969.784,70	33.344,00	2.003.128,70
		EB1104 - Esperti linguistici	2.101.216,90	-121.954,59		1.979.262,31	2.231,41	1.981.493,72
		2) Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo	25.618.196,53	447.990,77	192.188,10	26.258.375,40	836.732,72	27.095.108,12
		EB1201 - Costi del personale dirigente e tecnico-amministrativo	25.618.196,53	447.990,77	192.188,10	26.258.375,40	836.732,72	27.095.108,12
		IX. Costi della gestione corrente	64.568.007,96	2.028.229,80	11.376.744,54	77.972.982,30	7.898.029,04	85.871.011,34
		1) Costi per il sostegno agli studenti	17.573.947,54	-402.127,28	5.145.799,21	22.317.619,47	2.904.106,89	25.221.726,36
		EB2101 - Costi per il sostegno agli studenti	17.573.947,54	-402.127,28	5.145.799,21	22.317.619,47	2.904.106,89	25.221.726,36
		5) Acquisto di materiali di consumo per laboratori	4.305.683,23	-163.579,47	415.548,25	4.557.652,01	33.872,35	4.591.524,36
		EB2105 - Acquisto di materiale di consumo per laboratori	4.305.683,23	-163.579,47	415.548,25	4.557.652,01	33.872,35	4.591.524,36
		7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	1.614.769,31	46.488,59	-58.481,25	1.602.776,65	68.584,67	1.671.361,32
		EB2107 - Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	1.614.769,31	46.488,59	-58.481,25	1.602.776,65	68.584,67	1.671.361,32
		8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	10.049.949,11	92.335,26	2.186.540,81	12.328.825,18	627.340,05	12.956.165,23
		EB2108 - Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	10.049.949,11	92.335,26	2.186.540,81	12.328.825,18	627.340,05	12.956.165,23
		9) Acquisto di altri materiali	1.696.094,64	-100.326,59	209.130,54	1.804.898,59	104.190,78	1.909.089,37
		EB2109 - Acquisto di altri materiali	1.696.094,64	-100.326,59	209.130,54	1.804.898,59	104.190,78	1.909.089,37
		11) Costi per godimento di beni di terzi	1.649.806,12	-126.094,98	49.188,70	1.572.899,84	22.041,36	1.594.941,20
	EB2111 - Costi per godimento di beni di terzi	1.649.806,12	-126.094,98	49.188,70	1.572.899,84	22.041,36	1.594.941,20	
	12) Altri costi	27.677.758,01	2.681.534,27	3.429.018,28	33.788.310,56	4.137.892,94	37.926.203,50	
	EB21201 - Altri costi	27.677.758,01	2.681.534,27	3.429.018,28	33.788.310,56	4.137.892,94	37.926.203,50	
	X. Ammortamenti e svalutazioni	1.699.555,04	0,00	0,00	1.699.555,04	13.168,78	1.712.723,82	
	1) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	2.733,66			2.733,66		2.733,66	
	2) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	555.006,64			555.006,64		555.006,64	
	4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	1.141.814,74	0,00	0,00	1.141.814,74	13.168,78	1.154.983,52	
	EB3104 - Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	1.141.814,74			1.141.814,74	13.168,78	1.154.983,52	
	XI. Accantonamenti per rischi e oneri	4.003.655,42	-3.863.936,97	3.971,45	143.689,90	0,00	143.689,90	
	EB4101 - Accantonamenti per rischi e oneri	4.003.655,42	-3.863.936,97	3.971,45	143.689,90		143.689,90	
	XII. Oneri diversi di gestione	115.297,33	0,00	0,00	115.297,33	0,00	115.297,33	
	EB5101 - Oneri diversi di gestione	115.297,33			115.297,33		115.297,33	
(C) AREA FINANZIARIA	C) Oneri finanziari	68.679,83	-391,08	14.804,50	83.093,25	2,50	83.095,75	
	EC1102 - Interessi ed altri oneri finanziari	68.679,83	-391,08	14.804,50	83.093,25	2,50	83.095,75	
(E) AREA STRAORDINARIA	E) Oneri straordinari	1.782,83	0,00	0,00	1.782,83	0,00	1.782,83	
	EE1102 - Oneri straordinari	1.782,83			1.782,83		1.782,83	
(F) AREA FISCALE	F) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite, anticipate	6.107.152,06	-174.949,94	564.296,19	6.496.498,31	73.948,36	6.570.446,67	
	EF1101 - Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite, anticipate	6.107.152,06	-174.949,94	564.296,19	6.496.498,31	73.948,36	6.570.446,67	
	<b>Totale IMPIEGHI del budget economico</b>	<b>175.548.746,99</b>	<b>-3.306.365,47</b>	<b>26.861.801,22</b>	<b>199.104.182,74</b>	<b>9.148.801,04</b>	<b>208.252.983,78</b>	
	<b>Saldo tra FONTI e IMPIEGHI del budget economico</b>	<b>22.091.650,45</b>	<b>0,00</b>	<b>659.110,15</b>	<b>22.750.760,60</b>	<b>0,00</b>	<b>22.750.760,60</b>	
BUDGET DEGLI INVESTIMENTI	I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	102.904,98	-546,78	0,00	102.358,20	0,00	102.358,20	
	2. Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno	2.344,98	-546,78	0,00	1.798,20	0,00	1.798,20	
	I21102 - Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	2.344,98	-546,78		1.798,20		1.798,20	
	3. Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	560,00	0,00	0,00	560,00	0,00	560,00	
	I21103 - Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	560,00			560,00		560,00	
	5. Altre immobilizzazioni immateriali	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	100.000,00	
	I21105 - Altre immobilizzazioni immateriali	100.000,00			100.000,00		100.000,00	
	II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	21.982.995,44	49.695.345,45	0,00	71.678.340,89	627.829,85	72.306.170,74	
	1. Terreni e fabbricati	6.095.792,34	30.183.403,61	0,00	36.279.195,95	0,00	36.279.195,95	
	I21201 - Terreni e fabbricati	6.095.792,34	30.183.403,61		36.279.195,95		36.279.195,95	
	2. Impianti ed attrezzature	3.218.688,63	769.669,93	0,00	3.988.358,56	295.355,44	4.283.714,00	
	I21202 - Impianti e attrezzature	3.218.688,63	769.669,93		3.988.358,56	295.355,44	4.283.714,00	
	3. Attrezzature scientifiche	6.419.645,78	-101.479,32	0,00	6.318.166,46	16.163,82	6.334.330,28	
	I21203 - Attrezzature scientifiche	6.419.645,78	-101.479,32		6.318.166,46	16.163,82	6.334.330,28	
	4. Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museale	285.003,48	10.584,35	0,00	295.587,83	7.407,72	302.995,55	
	I21204 - Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali	285.003,48	10.584,35		295.587,83	7.407,72	302.995,55	
	5. Mobili ed arredi	904.079,61	595.664,59	0,00	1.499.744,20	108.562,96	1.608.307,16	
	I21205 - Mobili e arredi	904.079,61	595.664,59		1.499.744,20	108.562,96	1.608.307,16	
	6. Immobilizzazioni in corso ed acconti	4.607.658,90	18.141.844,91	0,00	22.749.503,81	200.339,91	22.949.843,72	
	I21206 - Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti	4.607.658,90	18.141.844,91		22.749.503,81	200.339,91	22.949.843,72	
	7. Altre immobilizzazioni materiali	452.126,70	95.657,38	0,00	547.784,08	0,00	547.784,08	
	I21207 - Altre immobilizzazioni materiali	452.126,70	95.657,38		547.784,08		547.784,08	
	III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	5.750,00	0,00	0,00	5.750,00	0,00	5.750,00	
	I21301 - Immobilizzazioni finanziarie	5.750,00			5.750,00		5.750,00	
		<b>Totale IMPIEGHI del budget degli investimenti</b>	<b>22.091.650,42</b>	<b>49.694.798,67</b>	<b>0,00</b>	<b>71.786.449,09</b>	<b>627.829,85</b>	<b>72.414.278,94</b>
		<b>Saldo tra FONTI e IMPIEGHI del budget degli investimenti</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b>Totale IMPIEGHI</b>	<b>197.640.397,41</b>	<b>46.388.433,20</b>	<b>26.861.801,22</b>	<b>270.890.631,83</b>	<b>9.776.630,89</b>	<b>280.667.262,72</b>

importi in euro

**RISPETTO DELLE NORME DI CONTENIMENTO DELLA SPESA PUBBLICA**

Al fine di consentire al Collegio di verificare, anche in fase programmatica, il rispetto del limite di spesa fissato dall'articolo 1, commi 590-612, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, come aggiornato dalla circolare MEF RGS n. 23 del 19/05/2022, la proposta di variazione è corredata di un prospetto nel quale sono evidenziati – per ciascun centro di spesa (amministrazione centrale e centri di gestione autonoma) – il limite di spesa di competenza, la spesa realizzata (in termini di costi sostenuti) alla data del 30 settembre u.s., la percentuale che la stessa assume sul totale del valore massimo economico consentito e il residuo delle disponibilità. Si precisa che il limite complessivo risulta essere pari a 9.518.060,13 euro e che i criteri di monitoraggio del limite di spesa adottati dall'Ateneo contemplano l'iscrizione di quote mensili e di una riserva pari alla tredicesima parte del valore complessivo (732.158,46 euro), prevista al fine di fronteggiare situazioni relative alla gestione corrente correlate a pagamenti ingenti e urgenti.

Esaminato detto report, il Collegio attesta che – a fronte di un limite di spesa registrato nel sistema contabile, pari a 6.589.426,14 euro (ovvero a 9/13 del valore totale) – i costi complessivamente sostenuti risultano essere pari a 6.151.940,78 euro e il loro peso percentuale risulta essere del 93,36%.

In considerazione della riserva disponibile (732.158,46 euro) e delle somme ancora disponibili ad essere impiegate (2.633.960,89 euro), si può ragionevolmente ritenere che le variazioni proposte tengano conto delle misure di contenimento per l'acquisizione di beni e servizi fissato dalla legge 27 dicembre 2019, n. 160.

**CONCLUSIONI**

Il Collegio sulla base degli atti proposti e considerato che l'aggiornamento del budget non altera l'originale equilibrio di bilancio, **esprime parere favorevole** in ordine all'approvazione della proposta di variazione n. 3 del bilancio di previsione per l'anno 2022 da parte del Consiglio di amministrazione.

Il Collegio, in considerazione delle modalità telematiche di riunione da remoto, dà mandato al Presidente di inviare la presente relazione, da intendersi sottoscritta da tutti i componenti, ai competenti organi dell'Università del Salento.

Il Collegio dei revisori dei conti

dott. Luigi Di Marco (Presidente)

dott. Giovanni Desantis (Componente)

dott. Michele Sciscioli (Componente)